

**SHARP**

平成22年3月期 第2四半期  
決算補足資料（連結）

**シャープ株式会社**

平成21年10月29日

# 平成22年3月期 第2四半期 決算補足資料

【連結】

## 1. 業績

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
売上高	1,562,427	100.0	2,847,227	100.0	1,288,684	100.0	82.5	2,750,000	100.0	96.6	
国内	678,833	43.4	1,302,261	45.7	662,708	51.4	97.6	1,350,000	49.1	103.7	
海外	883,594	56.6	1,544,966	54.3	625,976	48.6	70.8	1,400,000	50.9	90.6	
営業利益	50,759	3.2	△55,481	△1.9	1,566	0.1	3.1	50,000	1.8	-	
経常利益	37,548	2.4	△82,431	△2.9	△11,975	△0.9	-	20,000	0.7	-	
四半期(当期)純利益	28,011	1.8	△125,815	△4.4	△17,721	△1.4	-	3,000	0.1	-	
1株当たり 四半期(当期)純利益	25.45円		△114.33円		△16.10円			2.73円			

## 2. 部門別 売上高

(単位:百万円)

		平成21年3月期				平成22年3月期						
		第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	国内	454,887	29.2	872,259	30.6	444,260	34.5	97.7	900,500	32.8	103.2	
	海外	256,506	16.4	495,341	17.4	185,665	14.4	72.4	394,500	14.3	79.6	
	計	711,393	45.6	1,367,600	48.0	629,925	48.9	88.5	1,295,000	47.1	94.7	
健康・環境機器	国内	65,120	4.1	127,448	4.5	76,411	5.9	117.3	150,000	5.5	117.7	
	海外	55,774	3.6	97,842	3.4	41,619	3.2	74.6	80,000	2.9	81.8	
	計	120,894	7.7	225,290	7.9	118,030	9.1	97.6	230,000	8.4	102.1	
情報機器	国内	65,287	4.2	132,691	4.7	56,803	4.4	87.0	114,500	4.1	86.3	
	海外	95,723	6.1	173,386	6.1	73,213	5.7	76.5	153,500	5.6	88.5	
	計	161,010	10.3	306,077	10.8	130,016	10.1	80.8	268,000	9.7	87.6	
エレクトロニクス機器	国内	585,294	37.5	1,132,398	39.8	577,474	44.8	98.7	1,165,000	42.4	102.9	
	海外	408,003	26.1	766,569	26.9	300,497	23.3	73.7	628,000	22.8	81.9	
	計	993,297	63.6	1,898,967	66.7	877,971	68.1	88.4	1,793,000	65.2	94.4	
液晶	国内	34,787	2.2	59,516	2.1	22,682	1.7	65.2	45,000	1.6	75.6	
	海外	308,741	19.8	514,338	18.1	205,334	16.0	66.5	507,000	18.5	98.6	
	計	343,528	22.0	573,854	20.2	228,016	17.7	66.4	552,000	20.1	96.2	
太陽電池	国内	17,027	1.0	38,519	1.3	32,186	2.5	189.0	68,000	2.5	176.5	
	海外	76,072	4.9	118,576	4.2	54,075	4.2	71.1	122,000	4.4	102.9	
	計	93,099	5.9	157,095	5.5	86,261	6.7	92.7	190,000	6.9	120.9	
その他電子デバイス	国内	41,725	2.7	71,828	2.5	30,366	2.4	72.8	72,000	2.6	100.2	
	海外	90,778	5.8	145,483	5.1	66,070	5.1	72.8	143,000	5.2	98.3	
	計	132,503	8.5	217,311	7.6	96,436	7.5	72.8	215,000	7.8	98.9	
電子部品等	国内	93,539	5.9	169,863	5.9	85,234	6.6	91.1	185,000	6.7	108.9	
	海外	475,591	30.5	778,397	27.4	325,479	25.3	68.4	772,000	28.1	99.2	
	計	569,130	36.4	948,260	33.3	410,713	31.9	72.2	957,000	34.8	100.9	
合計	国内	678,833	43.4	1,302,261	45.7	662,708	51.4	97.6	1,350,000	49.1	103.7	
	海外	883,594	56.6	1,544,966	54.3	625,976	48.6	70.8	1,400,000	50.9	90.6	
	計	1,562,427	100.0	2,847,227	100.0	1,288,684	100.0	82.5	2,750,000	100.0	96.6	

※平成22年3月期より、AV・通信機器と情報機器の間で、含まれる製品を一部見直しています。なお、これに伴い平成21年3月期についても平成22年3月期に合わせて組替えて表示しています。(「4.部門別情報」についても同様の変更をしています。)

## 3. 地域別 海外売上高

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
米州	289,279	32.7	488,428	31.6	174,674	27.9	60.4	400,000	28.6	81.9	
欧州	271,883	30.8	451,090	29.2	177,192	28.3	65.2	375,000	26.8	83.1	
中国	211,206	23.9	407,777	26.4	178,511	28.5	84.5	430,000	30.7	105.4	
その他	111,226	12.6	197,671	12.8	95,599	15.3	86.0	195,000	13.9	98.6	
合計	883,594	100.0	1,544,966	100.0	625,976	100.0	70.8	1,400,000	100.0	90.6	

## 4. 部門別情報

(部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

&lt;売上高&gt;

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	711,580	45.6	1,367,847	48.1	630,257	48.9	88.6	1,295,000	47.1	94.7	
健康・環境機器	121,292	7.7	226,186	7.9	118,052	9.1	97.3	230,000	8.4	101.7	
情報機器	164,383	10.5	312,556	11.0	137,604	10.7	83.7	280,000	10.1	89.6	
エレクトロニクス機器	997,255	63.8	1,906,589	67.0	885,913	68.7	88.8	1,805,000	65.6	94.7	
液晶	635,780	40.7	1,054,559	37.1	398,529	30.9	62.7	945,000	34.4	89.6	
太陽電池	93,119	5.9	157,145	5.5	86,274	6.7	92.6	190,000	6.9	120.9	
その他電子デバイス*	183,085	11.8	308,458	10.8	142,410	11.1	77.8	300,000	10.9	97.3	
電子部品等	911,984	58.4	1,520,162	53.4	627,213	48.7	68.8	1,435,000	52.2	94.4	
小計	1,909,239	122.2	3,426,751	120.4	1,513,126	117.4	79.3	3,240,000	117.8	94.6	
消去又は全社	△346,812	△22.2	△579,524	△20.4	△224,442	△17.4	-	△490,000	△17.8	-	
合計	1,562,427	100.0	2,847,227	100.0	1,288,684	100.0	82.5	2,750,000	100.0	96.6	

\*その他電子デバイス部門の売上高には、以下の液晶/太陽電池部門への内部売上高(液晶用LSI等)を含んでいません。

(20,853 百万円)

(32,182 百万円)

(13,417 百万円)

(27,400 百万円)

&lt;営業利益&gt;

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	1,814	3.6	△57,841	-	△9,383	△599.2	-	△3,900	△7.8	-	
健康・環境機器	2,082	4.1	3,710	-	6,409	409.3	307.8	12,000	24.0	323.5	
情報機器	15,347	30.2	20,362	-	7,012	447.8	45.7	12,000	24.0	58.9	
エレクトロニクス機器	19,243	37.9	△33,769	-	4,038	257.9	21.0	20,100	40.2	-	
液晶	26,404	52.0	4,081	-	766	48.9	2.9	18,000	36.0	441.1	
太陽電池	2,239	4.4	△16,101	-	△633	△40.4	-	5,600	11.2	-	
その他電子デバイス	3,937	7.8	△11,955	-	50	3.2	1.3	6,300	12.6	-	
電子部品等	32,580	64.2	△23,975	-	183	11.7	0.6	29,900	59.8	-	
小計	51,823	102.1	△57,744	-	4,221	269.6	8.1	50,000	100.0	-	
消去又は全社	△1,064	△2.1	2,263	-	△2,655	△169.6	-	0	0.0	-	
合計	50,759	100.0	△55,481	-	1,566	100.0	3.1	50,000	100.0	-	

## 5. 海外生産高

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比	
海外生産高	907,973	58.1	1,639,715	57.6	681,506	52.9	75.1	1,526,000	55.5	93.1	

## 6. 設備投資

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
設備投資	166,438		260,337		145,476	87.4%	250,000	96.0%
[参考] 液晶*	104,494		153,522		100,681	96.4%	157,000	102.3%

\*液晶は、シャープ株式会社 及び 堺の液晶パネル新工場(シャープディスプレイプロダクト株式会社)。

## 7. 減価償却費

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期					
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想			
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比
減価償却費	130,395	8.3%	271,567	9.5%	116,350	9.0%	89.2%	250,000	9.1%	92.1%

## 8. 研究開発費

(単位:百万円)

	平成21年3月期				平成22年3月期					
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想			
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比
研究開発費	102,834	6.6%	195,525	6.9%	84,645	6.6%	82.3%	182,000	6.6%	93.1%

## 9. 従業員数

(単位:人)

	平成21年3月末		平成21年9月末	
	従業員数*		従業員数	
国内	54,144		54,705	
海外	29,728		30,762	
	24,416		23,943	

\*従業員数は、シャープ株式会社 及び 連結子会社。

## 10. 為替の状況(為替レート)

(単位:円)

	平成21年3月期		平成22年3月期	
	第2四半期 累計	年間	第2四半期 累計	下期予想
米ドル	105.11	99.54	94.50	90.00
ユーロ	161.18	141.99	131.66	125.00

## 11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位:億円)

	平成21年3月期				平成22年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	3,784		7,293		3,061	80.9%	6,700	91.9%
販売台数(万台)	478		1,000		439	91.9%	1,000	100.0%
携帯電話	2,316		4,373		2,263	97.7%	4,800	109.7%
販売台数(万台)	542		992		512	94.5%	1,120	112.9%
BD・DVD	317		704		335	105.7%	720	102.1%
冷蔵庫	378		651		340	89.8%	700	107.5%
エアコン	333		478		292	87.7%	520	108.7%
電子レンジ・オーブン	229		391		171	75.0%	360	91.9%
複写機・複合機	684		1,274		543	79.5%	1,140	89.5%

## 12. 主要電子部品の販売高

(単位:億円)

	平成21年3月期				平成22年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶	6,357		10,545		3,985	62.7%	9,450	89.6%
CCD・CMOSイメージャ	495		814		474	95.7%	900	110.5%
太陽電池	931		1,571		862	92.6%	1,900	120.9%
販売量(MW)	224		421		327	145.8%	770	182.9%